关于在全校开展“党课开讲啦”活动的通知
各分党委（党总支）：
根据省委组织部《关于在全省开展“党课开讲啦”活动的通知》要求和全省基层党建工作重点任务推进会的安排部署，现就我校开展“党课开讲啦”活动有关事项通知如下。
一、活动目的
    深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实《中国共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党党员教育管理工作条例》和《2019-2023年全国党员教育培训规划》，进一步巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，严格落实“三会一课”制度，推进党组织标准化规范化建设，不断丰富党员教育内容体系，破解基层党课供应不足、形式单一、质量层次不齐等问题，增强党员教育的针对性、有效性；以讲党课为契机，提高广大党组织书记、党员领导干部的政策理论水平和教育党员、宣传群众的能力，引导广大党员自觉做习近平新时代中国特色社会主义思想的坚定信仰者和忠实实践者。
二、活动时间
2020年6月至12月
三、主讲人
党课主讲人主要是各级党组织书记、党员领导干部、党员专家学者、先进模范人物、优秀党校教师等。注重邀请在全面建成小康社会、决战决胜脱贫攻坚、打赢疫情防控阻击战中表现突出的党员、干部和“身边榜样”上讲台讲党课。
四、党课内容
突出学习践行习近平新时代中国特色社会主义思想，突出坚定理想信念、恪守党的性质和宗旨、践行初心使命，注重讲述基层党组织和党员在教书育人、科研公关、推进学校基层治理、志愿服务和打赢新冠疫情防控阻击战等一线的生动实践和先进事迹，特别是要结合我省、我校实际，讲好抗疫故事，挖掘疫情防控中的先进典型事迹。同时也可参考学校党委组织部、宣传部每月发布的主题党日、理论学习指导内容进行讲授。
根据教育部思政司《在常态化疫情防控中加强高校基层党建“四个一”行动方案》要求，6月30日前，各级党组织书记要结合建党99周年，从“让党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬”“让青春在党和人民最需要的地方绽放绚丽之花”“抓紧抓实抓细常态化疫情防控工作”“有序推进学校复学复课”等主题切入，一般以在线形式，为本组织党员讲一堂专题微党课，时长不超过30分钟。
五、讲课形式
结合落实党员领导干部讲党课、“三会一课”、主题党日、理论学习中心组等制度，到所在单位或支部、基层联系点、集中培训课堂，以及演播室、红色教育基地、大学生实践基地等场所进行，采取讲座式、访谈式、情景式等形式，利用线上网络平台，或在疫情防控条件许可时适度举办线下活动，增强党课吸引力和感染力。
六、有关要求
1.提高党课质量。讲党课要贴近高校和本单位实际，丰富内容载体、创新方式方法，能触及灵魂、引起思想共鸣。一是政治方向正确。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。二是理论联系实际。紧密联系广大师生党员的思想和工作实际，有助于解决党员群众的理论困惑和现实问题。三是方式方法得当。切合党课主题、内容、党员特点等，与现场环境条件结合较好，语言风格和表达技巧适宜。四是讲课效果较好。观点鲜明，内容充实，逻辑性强，深入浅出，生动鲜活，现场氛围良好，党员评价较高。
2.注重融入日常。要把活动与严格落实“三会一课”等党的组织生活制度结合起来，将党课与党员日常教育培训和集中轮训结合起来，与推动中心工作和重点任务结合起来，与提升党员素质能力和业务水平结合起来，让党员领导干部和广大党员讲党课、上党课融入日常、做在经常，边讲边学边受教育。要严格落实党员领导干部讲党课制度，各级党组织书记和党员领导干部要挥表率作用，认真备课、讲课，活动期间至少为基层党员讲1次党课，并以普通党员身份主动参加所在党支部的党课活动。
3.抓好组织指导。各分党委（党总支）要把开展“党课开讲啦”活动作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要举措，作为加强基层党组织建设的重要内容，要切实提高政治站位，精心组织谋划，认真抓好落实。活动的开展情况将纳入学校基层党建工作考核内容。各层党组织要在组织讲好党课的同时，教育引导党员认真听党课、学党课，鼓励党员积极上讲台、讲党课,实现党课主讲人与听课党员共同受教育。
4.力戒形式主义。全校各级党组织要通过开展“党课开讲啦”活动，不断增强党支部标准化规范化建设，加强和改进党员经常性教育。要整合资源、提高效益，既开发新的精品党课，也充分挖掘整合，用足用好已有党课资源，避免刻意求新出奇，重复建设，防止表面化、形式化。
5.做好推荐工作。各分党委（党总支）要精心设计党课主题和讲课形式，选好主讲人，于7月10日前填写《武汉科技大学“党课开讲啦”活动登记表》（附件1）报送党委组织部（包含6月份党课讲授情况和下半年党课讲授计划）。10月20日之前，各分党委（党总支）至少推荐一部党课作品并附《优秀党课推荐表》（附件2），全国“样板支部”、“双带头人”教师党支部书记工作室等创建单位必须报送至少一门党课或微党课。党课作品包含党课课件、讲义和视频。党课视频时长一般不超过90分钟，微党课30分钟左右。适当穿插课堂现场场景、听众互动交流、课件精华内容等片段，片头应有党课标题、主讲人姓名和职务。按照MOV<1080/50i/50Mbps>或MP4<1080/25P/8Mbps>的格式进行录制，配字幕。党委组织部、党委宣传部、党校组织相关专家对各单位提交的党课作品进行评选，按一定比例评选出优秀并表彰，择优秀者提交上级参评展播。

联系人：郑   娟      郑永松
电  话：1387155658   15697181255
邮  箱：wkdzzb@wust.edu.cn

附件1：武汉科技大学“党课开讲啦”活动登记表
附件2：“党课开讲啦”优秀课程推荐表

[bookmark: _GoBack]党委组织部  党委宣传部  党校
2020年6月8日

附件1：
武汉科技大学“党课开讲啦”活动登记表

	序号
	分党委
（党总支）
	题目
	课程简介
（200字左右）
	主讲人
姓名
	课程类别
	职称/职务
	所在支部
	联系方式
（email、电话）

	党课
	微党课

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：表格中“党课类别”栏为选择栏，请根据申报类别在对应的空格内划“√”。
附件2：
武汉科技大学“党课开讲啦”优秀课程推荐表
报送单位：
	党课名称

	制作单位

	类    别
	（党课/微党课）
	时    长
	   （分钟）

	讲课人单位及职务

	联系方式

	主讲人
简介
	（一般应简要介绍主讲人的学历、职称、工作经历、获奖情况、讲授党课经验等。有2位以上主讲人的，分别填写。）

	内容
简介
（800字
左右）
	（一般应简要介绍党课框架和内容、授课主要特点与亮点。）

	报送单位
意    见

（盖章）
年  月  日